
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  31 del  12/07/2017

OGGETTO:   CONVALIDA  DEGLI  ELETTI  ALLA  CARICA  DI  SINDACO  E  DI 
CONSIGLIERE COMUNALE – GIURAMENTO DEL SINDACO

L’anno 2017 addì dodici del mese di luglio alle ore 20:30 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  sono  stati 
convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 16  Consiglieri:

MAZZANTI MAURIZIO Presente
TODESCHINI MATTEO Presente
DI GENNAROFRANCESCO Presente
TIRRITO GIOVANNI Presente
DALL'OLIO ANNA Presente
BUCCHERI ENRICO Presente
ARNOFOLI PAOLA Assente
GAMBERINI MARCO Presente
MAGRIN TIZIANO Presente

BONORA ELISABETTA Presente
ZURLA ALFONSO Presente
PIERINI GIULIO Presente
ZANARDI GIOVANNI Presente
CESARI MAURIZIO Presente
BADIALI DEBORA Presente
ZUPPIROLI ORIANA Presente
QUAGLIA TIZIANO Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Risultano presenti  gli  Assessori:  LUCA CAPITANI,  GUALTIERO VIA,  ELENA ROVERI, 
FABIO ROMAGNOLI, CRISTIANA CARLOTTI.

Presiede  ZANARDI  GIOVANNI,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE PETRUCCI RITA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: BUCCHERI ENRICO, GAMBERINI MARCO, ZUPPIROLI ORIANA.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  31 del  12/07/2017

OGGETTO: CONVALIDA  DEGLI  ELETTI  ALLA  CARICA  DI  SINDACO  E  DI 
CONSIGLIERE COMUNALE – GIURAMENTO DEL SINDACO

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti articoli del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. - TUEL:

- l’art. 40 “Convocazione della prima seduta del Consiglio” che definisce tempi 
e procedure per la convocazione della prima seduta consiliare a seguito delle 
elezioni per il rinnovo del sindaco e del consiglio comunale;
- l’art. 41 “adempimenti della prima seduta”, ed in particolare il 1° comma il 
quale stabilisce che nella seduta immediatamente successiva alle elezioni,  il 
Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché 
non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti 
e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussista una delle cause di 
incandidabilità,  ineleggibilità  o  incompatibilità  previste  dal  citato  D.  Lgs. 
267/2000, dal D. Lgs. 235/2012 e dal D.Lgs. 39/2013;

PRESO ATTO
- del disposto di cui all’art. 1 comma 2 del D.L. 25/01/2010 n. 2 convertito 
nella  L.  26/03/2010  n.  42,  in  base  al  quale  il  numero  dei  consiglieri  da 
eleggere in occasione del  rinnovo del  Consiglio  Comunale per i  comuni con 
popolazione superiore a 10.000 abitanti, è fissato in sedici consiglieri, oltre al 
Sindaco;
-  degli  esiti  delle  elezioni  comunali  tenutesi  in  data  11  giugno  2017  e 
successivo  ballottaggio  del  25  giugno  2017,  quali  risultano  dai  verbali 
dell’Ufficio Elettorale Centrale rispettivamente in data 13 e 27 giugno 2017, di 
proclamazione  dell’eletto  alla  carica  di  Sindaco  e  degli  eletti  alla  carica  di 
Consigliere Comunale;

EVIDENZIATO CHE
- l’art. 64 del D. Lgs. N. 267/2000 stabilisce, per i comuni superiori ai 15.000 
abitanti,  che  qualora  un  consigliere  assuma  la  carica  di  assessore  nella 
rispettiva Giunta, cessa dalla carica di Consigliere all’atto dell’accettazione della 
nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti;
- in base alla Circolare n. 5/2005 del 13.09.2005 del Ministero dell’Interno ed 
al collegato parere del Consiglio di Stato, nel caso sopraindicato subentra il 
primo dei non eletti senza ricorrere all’ordinario procedimento di surroga;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DATO ATTO CHE il Sindaco con proprio atto n. 9 del 12/07/2017 ha nominato la 
Giunta Comunale,  conferendo in tale ambito i seguenti incarichi  a consiglieri 
proclamati eletti nella lista “Noi per Budrio” dall’Ufficio Elettorale Centrale:
- sig.  LUCA CAPITANI  Vice Sindaco ed Assessore del Comune con delega 
ad  Attività  produttive,  Associazionismo e  Volontariato,  Turismo e  marketing 
territoriale, Politiche per il Lavoro;
-  sig.ra  CRISTIANA CARLOTTI,   Assessora con delega all’Ambiente, Mobilità, 
Sviluppo Sostenibile, Politiche Abitative;

PRESO, PERTANTO, ATTO CHE
- il primo consigliere non eletto nella lista “Noi per Budrio”, avente diritto a 
subentrare  nella  carica  al  posto  del  sig.  Luca  Capitani  è  nell’ordine  il  sig. 
Tiziano Magrin;
- il secondo consigliere non eletto nella lista “Noi per Budrio”, avente diritto a 
subentrare nella carica al posto della sig.ra Cristiana Carlotti è nell’ordine la 
sig.ra Elisabetta Bonora;

RILEVATO CHE
-  non risultano  sussistere  condizioni  di  incandidabilità,  di  ineleggibilità  e  di 
incompatibilità  nei  confronti  del  sindaco  eletto  e  dei  consiglieri  che  hanno 
accettato la carica, come si evince dalle dichiarazioni rese dagli stessi, acquisite 
al protocollo generale dell’ente e conservate agli atti;
- non sono state sollevate eccezioni sulle condizioni degli stessi;

PRECISATO CHE l’importo del  gettone di  presenza per  i  consiglieri  previsto 
dall’art. 82 del D.Lgs. 267/2000, come determinato ai sensi del D.M. 119/2000 
e ridotto del 10% in applicazione della L. 266/2005 è pari ad € 20,00;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267,  sono  stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Settore competenti; 

A SEGUITO di votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai 16 
Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. di convalidare l’elezione del proclamato eletto alla carica di Sindaco nelle 
elezioni tenutesi in data 11 giugno 2017 con successivo turno di ballottaggio il 
25 giugno 2017: 

Candidato eletto Sindaco

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Cognome e nome Liste collegate

MAURIZIO MAZZANTI
Noi per Budrio
Movimento civico Occupiamoci di Budrio

2. di  convalidare  l’elezione  dei  sottoelencati  proclamati  eletti  alla  carica  di 
Consigliere Comunale nelle elezioni dell’11 giugno 2017 con successivo turno di 
ballottaggio del 25 giugno 2017: 
 
Candidati eletti Consiglieri

N. Cognome e nome Lista collegata
Cifra 

individual
e

1 Capitani Luca Noi per Budrio 2.688
2 Carlotti Cristiana Noi per Budrio 2.496
3 Todeschini Matteo Noi per Budrio 2.468
4 Di Gennaro Francesco Noi per Budrio 2.462
5 Tirrito Giovanni Noi per Budrio 2.462
6 Dall’Olio Anna Noi per Budrio 2.455
7 Buccheri Enrico Noi per Budrio 2.450
8 Arnofoli Paola Noi per Budrio 2.447
9 Gamberini Marco Noi per Budrio 2.442

10 Zurla Alfonso
Movimento civico Occupiamoci di 
Budrio

457

11 PIERINI GIULIO
Liste 

collegate
Partito Democratico – Budrio
Budrio insieme
Ambiente Lavoro Diritti con Giulio

12 Zanardi Giovanni Partito Democratico - Budrio 3.167
13 Cesari Maurizio Partito Democratico - Budrio 3.110
14 Badiali Debora Partito Democratico - Budrio 3.098
15 Zuppiroli Oriana Partito Democratico - Budrio 3.030

16 QUAGLIA TIZIANO
Lista 

collegata
Uniti per cambiare

3. di convalidare, a seguito delle nomine degli consiglieri eletti Luca Capitani e 
Cristiana  Carlotti  della  Lista  “Noi  per  Budrio”  quali  membri  della  Giunta 
Comunale,  l’elezione  a  consigliere  comunale  del  sig.  Magrin  Tiziano  (cifra 
individuale 2.439) e della  sig.ra Bonora Elisabetta  (cifra individuale 2.435), 
rispettivamente primo e seconda dei  non eletti  nella  Lista  “Noi  per Budrio” 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

collegata  al  candidato  Sindaco  eletto  Maurizio  Mazzanti,  i  quali  subentrano 
nella carica di Consigliere Comunale;

3. di dare atto che l’importo del gettone di presenza per i consiglieri previsto 
dall’art. 82 del D.Lgs. 267/2000, come determinato ai sensi del D.M. 119/2000 
e ridotto del 10% in applicazione della L. 266/2005 è pari ad € 20,00.

Successivamente,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  11,  del  T.U.  Enti  Locali 
267/2000;

IL SINDACO

presta il seguente giuramento:

“GIURO  DI  ESSERE  FEDELE  ALLA  REPUBBLICA,  DI  OSSERVARE 
LEALMENTE LA COSTITUZIONE ITALIANA E LE LEGGI DELLO STATO, 
DI ADEMPIERE AI DOVERI DEL MIO UFFICIO NELL’INTERESSE 
DELL’AMMINISTRAZIONE PER IL PUBBLICO BENE”.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL CONSIGLIERE 
ZANARDI GIOVANNI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
PETRUCCI RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 568 / 2017
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE – GIURAMENTO DEL SINDACO

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 07/07/2017 IL RESPONSABILE
PRATELLA NICOLETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 568 / 2017
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE – GIURAMENTO DEL SINDACO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 07/07/2017 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


